14 de dezembro de 2006. 

Conforme extrai-se do art. 3º de referida lei, consideram-se 

microempresas ou empresas de pequeno porte, a sociedade empresária que 

“no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 

igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)”, e “no 

caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, 

receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 

igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais).” 

Embora em números de faturamento tais empresas pareçam de 

pouco relevância, importante mencionar que conforme levantamento 

realizado pelo Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 

(SEBRAE) e Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (CAGED)